4. **In Apocalypsi** \*. De talibus dicitur <sup>9</sup>: « *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno eius.*

<sup>7</sup> Gregorius Papa (rubr.) om. ARVW. <sup>8</sup> accedent] accedunt LMR, accedant W. <sup>12</sup> saltem] autem BCT. <sup>17</sup> tergunt] tergent MNOW, quod corr. N. <sup>21</sup> et] etiam BCLMV. <sup>29</sup> exerescent] exercent BCL, sed corr. C<sup>2</sup>L<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Matth. 25, 42. <sup>2</sup> Ioan. 3, 18. <sup>3</sup> Ibid. (379 A). <sup>4</sup> Gregorius, ibid., n. 51, pluribus intermediis omissis (PL 76, 379 C - 380 A, 380 B-C). <sup>5</sup> Matth. 25, 35. <sup>6</sup> Isai. 3, 14. <sup>7</sup> Prov. 31, 23. <sup>8</sup> Iob 36, 6. <sup>9</sup> Greg., *Moralia*, XXVI, c. 28, n. 53 (PL 76, 381 C-D); qui citat Apoc. 3, 21.

Vincens Dominus cum Patre in throno sedit, quia post passionis certamen et resurrectionis palmam, quod Patri esset aequalis omnibus claruit. Nobis vero in throno Filii sedere, est ex eiusdem Filii potestate iudicare: quia enim iudicandi principatum ex eius virtute percipimus, quasi in eius throno residemus». — Ex his apparet quod etiam perfectiores sancti cum Christo iudicabunt potestate, et quare quidam dicuntur iudicandi, alii non iudicandi.

Cap. 4 (273).

1. **De ordine iudicii et ministerio angelorum.** Cum autem in Evangelio legatur<sup>1</sup> quod Dominus *mittet angelos suos*, qui *colligent de regno eius omnia scandala et mittent iniquos in caminum ignis*; et item 2: *Exibunt angeli, et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis*; et item: *Mittet angelos suos cum tuba, et congregabunt electos a quatuor ventis*; et Propheta dicit 3: *Congregate illi sanctos eius*: ministerio angelorum illa impleri dubitandum non est.

2. Domino enim veniente ad iudicium, *praecedet ante eum ignis*<sup>4</sup>, « quo comburetur facies mundi huius »; et peribit *caelum et terra*<sup>5</sup>: « non secundum substantiam, sed secundum speciem, quae immutabitur »; caelum quidem « aërium, non aetherium ». « Tantum<sup>6</sup> enim ascendet ignis in iudicio, quantum ascenderunt aquae in diluvio ».

4-5 eius throno *trp.* LTNV. 11 mittent] mittant ALMORTX, quod corr. O<sup>2</sup>. 14 et] cum *add.* L. || dicit] dicat LNR (*rectius, quia post Cum*).

<sup>1</sup> Matth. 13, 41-42.

<sup>2</sup> Matth. 13, 49-50; seq. Matth. 24, 31.

<sup>3</sup> Ps. 49, 5.

<sup>4</sup> Resp. Ps. 96, 3: *Ignis ante ipsum praecedet*; vel potius Ps. 49, 3: *Ignis in conspectu eius exardescet*, ubi *Glossa Magistri*: « Vel secundum aliam litteram: *Ignis ante eum praeibit*... quo comburetur facies mundi huius et mali comburentur; boni vero purgabuntur » (PL 191, 476 B). Quae verba citantur in edit. *Glossa ordin.* hic (apud Lyran, III, 155c), sed desunt in cod. Laurent. XVII.4 in h.l. <sup>5</sup> Matth. 24, 35: *Caelum et terra transibunt*, ubi *Glossa ordin.*: « Innovabuntur, deposita priori forma, permanente autem substantia »; et *interlin.*: « *Caelum*, aëreum, non aethereum » (apud Lyranum, V, 75r). Cf. etiam Beda, *In Marcum* 13, 31 (PL 92, 264 D; CCL 120, 602); et *In Lucam* 21, 33 (590 C; 371). <sup>6</sup> *Glossa interlin.* in II Petri 3, 10 (apud Lyranum, VI, 227r); ex August., *De civitate Dei*, XX, c. 18 (PL 41, 684; CSEL 40-II, 469s; CCL 48, 729s).

Cap. 4, n. 1. De ministerio angelorum, cf. Iulianus, *Prognosticon* III, 35 (PL 96, 514 A-B; 514 A-B; CCL 115, 108s); et *Glossa Magistri* in Ps. 49, 5 (PL 191, 477 B), ex Augustino in h.l. (PL 36, 573; CCL 38, 585s). — Num. 2: Dictum Augustini in fine, iam in opusculo Iuliani, III, 49 (519 B-C; 117), et apud Hugonis *De sacram.* II, 17, 28 (PL 176, 610 A).

3. Ille autem ignis malis qui reperti fuerint vivi erit consumptio, bonis vero non. Ut enim ait Augustinus<sup>1</sup>, « hoc erit incendium mundi sanctis, quod fuit caminus tribus pueris ». In quibus « aliquid<sup>2</sup> purgandum fuerit, per illum ignem purgabitur »; aliis vero nullam ingeret molestiam.

4. Purgato vero per ignem mundo, et ad iudicium veniente Domino, emittetur vox illa magna<sup>3</sup> qua resurgent omnes mortui. Et tunc ministerio angelorum ventilabitur area<sup>4</sup>: quia boni congregabuntur ei de quatuor partibus orbis<sup>5</sup> angelico ministerio; quo et rapiuntur *obviam Christo in aëra*<sup>6</sup>, reprobis in terra quam dilexerunt remanentibus. — Et tunc praeconia illa bonorum<sup>7</sup>: *Esurivi, et dedistis mihi manducare*, et increpationes illae malorum: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare* etc. proferentur, vel sono vocali vel alio modo<sup>8</sup>. — Denique proferetur sententia super utrosque<sup>9</sup>: *Venite benedicti* etc., *Ite maledicti* etc.; et ministerio angelorum, virtute Dei cooperante, mittentur mali *in caminum ignis*<sup>10</sup>, hoc est in infernum.

Cap. 5 (274).

1. **Si post iudicium daemones praecerunt hominibus ad puniendum.** Et solet quaeri utrum in inferno malis ad puniendum praesint daemones post iudicium, quos carnifices tortoresque animarum Scriptura appellat<sup>11</sup>.

2. Apostolus dicit<sup>12</sup> quod Christus tunc evacuabit *omnem principatum et potestatem et virtutem*. — Haymo, **super Epistolam ad Corinthios**<sup>\*</sup>: « Dum<sup>13</sup> enim durat mundus, angeli angelis, daemones daemonibus, ho-

2 ait Augustinus *trp.* TVW. 9 orbis] mundi NVW. 13 vocali] vocabuli TW. 16 hoc] id LTX. 22 Rubrica *om.* RVW.

<sup>1</sup> *De civitate Dei*, XX, 18 (685; 470; 730). <sup>2</sup> *Glossa ordin.* in II Petri 3, 10: « Caeli, id est sancti, si quid in eis purgandum est, per ignem purgabuntur » (apud Lyranum, VI, 227a). <sup>3</sup> De qua supra, Dist. 43, c. 2. <sup>4</sup> Matth. 3, 12; cf. August., *Enarr. in Ps.* 49, 3, n. 8: *Tempestas valida*: « ventilatura tam magnam aream... qua separabitur a sanctis omne immundum » etc. (PL 36, 570; CCL 38, 581). Cf. supra, Dist. 46, c. 2, n. 2. <sup>5</sup> Resp. Matth. 24, 31; cf. supra, num. 1 huius cap. <sup>6</sup> I Thess. 4, 16. <sup>7</sup> Matth. 25, 35 et 42. <sup>8</sup> Cf. supra, c. 1, n. 1. <sup>9</sup> Matth. 25, 34 et 41. <sup>10</sup> Resp. Matth. 13, 40s. <sup>11</sup> Resp. Matth. 18, 34: *Tradidit eum tortoribus*; cum *Glossa interlin.* hic: « in manus romanorum, vel tartareis ministris » (apud Lyran., V, 57v). <sup>12</sup> I Cor. 15, 24. <sup>13</sup> *Glossa ordin.* in I Cor. 15, 24 (apud Lyran., VI, 58a; I 70a; m 67a); ex Haymone, *In I Cor.* 15, 24 (PL 117, 597 A); cf. supra, Lib. II, d. 6, c. 4 (I, 356s).

Num. 3 forsitan dependet a *Glossa* in Hebr. 1, 11 (PL 192, 412 A), ubi invenitur auctoritas Augustini.

mines hominibus praesunt; sed omnibus collectis, iam omnis praelatio cessabit». — Hinc quidam putant post iudicium daemones non habere potestatem cruciandi homines, sicut modo; sed ut daemones virtute Dei cruciari, sine creaturae ministerio, asserunt, sic reprobos homines ibi non per operationem daemonum, sed virtute divina tantum aeternis subici 5 cruciatibus.

3. Praemissa tamen auctoritas non id cogit sentire, quae, etsi asserat tunc nec daemones daemonibus nec homines hominibus praesent, non definit tamen an daemones hominibus praesint ad torquendum. — Unde quibusdam videtur eos sic constare hominibus tortores in poena, sicut 10 exstiterunt incentores in culpa.

## DISTINCTIO XLVIII

## Cap. 1 (275).

1. **De forma iudicis.** Solet etiam quaeri in qua forma Christus iudicabit. — In forma utique servi iudicabit 1, quae omnibus in iudicio apparet, ut videant mali in quem pupugerunt 2. Divinitatem vero eius mali non videbunt; unde Isaias 3: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* « Humanitatem 4 videbunt, ut timeant; divinitatem vero non, ne gaudeant ». Divinitas enim sine gaudio videri non potest.

8 tunc nec *trp.* NX. || nec] non TW, *om.* O. stare W. 16 mali<sup>2</sup> *trp.* post videbunt NRVX. 10 constare] exstare ABCLTX, 17-18 Humanitatem] vero *add.* BCR.

1 August., *In Ioan.*, tr. 19, n. 16: « Videbunt in quem pupugerunt... Forma ergo servi videbitur, occulta erit forma Dei » (PL 35, 1553; CCL 36, 199). Cf. etiam tr. 21, n. 13 (1571; 219s). 2 Resp. Apoc. 1, 7: *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt*; Ioan. 19, 37: *Videbunt in quem transfixerunt.* 3 Isai. 26, 10, magis iuxta LXX (ex Iuliano). 4 Isidorus, *Sententiae*, I, c. 27, n. 8: « In iudicio reprobi humanitatem Christi in qua iudicatus est videbunt, ut doleant; divinitatem vero eius non videbunt, ne gaudeant. Quibus enim divinitas ostenditur, utique ad gaudium demonstratur » (PL 83, 596; iterum ex Iuliano).

Dist. XLVIII, c. 1. Cf. Lombardus, *Glossa in Ps.* 20, 6 (PL 191, 222 C), et Iulianus, *Prognosticon* III, cc. 8-9 (PL 96, 501 B-D; CCL 115, 87s); qui fontes esse videntur potiusquam Augustinus et Isidorus.

## Cap. 2 (276).

1. **Qualis apparebit tunc forma servi.** Sed cum in forma humana constet eum appariturum, quaeritur an forma illa gloriosa appareat, sicut vere est; an infirma, qualis in passione exstitit.

2. Quidam putant a malis talem videri qualem crucifixerunt, id est infirmam, quia dicit Scriptura 1: ut videant in quem pupugerunt. — Augustinus, super Ioannem \*. Sed aperte Augustinus dicit 2 formam servi glorificatam a bonis et a malis tunc videri, sic: « Cum in forma servi glorificata iudicantem viderint boni et mali, tolletur impius, ut non videat claritatem Dei 3, qua Deus est, quam soli mundi corde videbunt 4: quod erit eis vita aeterna ».

3. **Quare dicitur Christus iudicaturus \*.** Forma igitur humana in Christo glorificata videbitur a cunctis; unde et Christus dicitur iudicaturus quia filius hominis est. Ita enim legitur in Evangelio Ioannis 5: *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est*: non quod ipse ex virtute hominis sit iudicaturus, vel quod ipse solus, sine Patre et Spiritu Sancto, sit iudicium factururus, sed quia ipse solus in « forma 6 servi

2 tunc *om.* BCL *elenchus capp.* 3 an] in *add.* NW, *add. interl.* A<sup>2</sup>V<sup>2</sup>. 4 infirma] in forma AMRTW, *quod corr.* RT, *corr. in* in forma BC. 6 infirmam] infirmum L, in forma M, *corr. in* in formam B. 9 glorificata] clarificata BMTX. || ut non] ne LV. 12 Rubrica *om.* NRVW. || iudicaturus BCX, *om. alii.*

1 Cf. supra, Cap. 1. 2 Tract. 111, n. 3: « Cum viderimus enim claritatem quam dedit Pater Filio, etiamsi eam dici hoc loco intelligamus, non quam Pater aequali Filio gignens eum dedit, sed quam facto hominis filio dedit ei post mortem crucis: quando ergo videbimus illam Filii claritatem profecto tunc fiet iudicium vivorum atque mortuorum, tunc tolletur impius, ne videat claritatem Domini; quam, nisi illam qua Deus est? » (PL 35, 1927; CCL 36, 630s). 3 Isai. 26, 10. 4 Matth. 5, 8: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* 5 Ioan. 5, 27. 6 Rubr. marginalis: *Aug. super ioan.*, una cum punctis superscriptis in textu ad « in forma... videbitur », qui potius est *Glossae ordin.* in Ioan. 5, 27 (apud Lyran., V, 202c), ex Tract. 19, n. 16 (PL 35, 1553; CCL 36, 199).

Cap. 2, n. 2. *Quidam* forsitan illi sunt qui nimis adhaeserunt cuidam verbo Augustini: « Forma illa erit iudex quae stetit sub iudice; illa iudicabit quae iudicata est » (*In Ioan.*, tr. 19, n. 6; PL 35, 1553; CCL 36, 199). Quatenus hic textus solus citatur a Iuliano, in III, c. 9 (501 C; 88), fortasse hanc opinionem sustinuit. Simili modo in *Libro Pancrisis* (n. 92) Magistri Anselmi Laudunensis legitur: « Sed hoc certum est quod filius hominis in eadem forma in qua iudicatus est apparebit » (ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, V, 79). — Textus Augustini, ex *Glossa ordin.* in Ioan. 17, 24 (apud Lyran., V, 235c), a qua potius dependet Magister quam ab originalibus Augustini; ita etiam in cap. sequenti.

iudicans bonis et malis videbitur». Cum ergo dicitur 1: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, non ita est intelligendum quasi Filius solus iudicet, et non Pater, sed quia forma Filii humana cunctis in iudicio apparebit: non infirma, sed gloriosa. Iudicabit autem ex virtute divinitatis, non sine Patre et Spiritu Sancto. Et apparebit terribilis impiis 5 et mitis iustis 2: erit enim terror malis et lumen iustis.